Página 1 de 3

PREFEITURA DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

_________________________________________________________________________________
Rua Barão de Jaraguá, n° 398 – Jaraguá – Maceió/AL - CEP 57022-140

CNPJ: 12.200.135/0001-80 - Tel.: 3312.5360

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 008/2025 (90008/2025) / UASG Nº 927512

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia da
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o poder e dever de corrigir seus atos RETIFICA o edital veiculado, no Portal
Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no Portal Compras.gov.br e no Portal de
Licitações da Prefeitura Municipal de Maceió, ambos em 28 de setembro de 2025, referente
a Concorrência Eletrônica nº 008/2025, oriundo do Processo Administrativo nº
3200.53728/2024 passando a constar os seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
NO BAIRRO DA CIDADE UNIVERSITÁRIA, NESTA CIDADE DE MACEIÓ/AL.

DO EDITAL:

No Item 10.22 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, nos subitens citado abaixo:

10.22.1 CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:
10.22.1.5 Serviços a serem comprovados pela licitante:

Onde se lê:

ITEM SERVIÇOS A SEREM COMPROVADOS UNIDADE QUANTIDADE

EXIGIDA

1
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE
CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO –
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

M³ ≥ 1.782,53

2 AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE CAP 50-70 -
ABR/2025 T ≥ 234,58

3

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

M² ≥ 14.035,41

4 CAIXA DE INSPEÇÃO 0.60 X 0.60 X 0.60M. UND ≥ 1.624,00

5 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SANEAMENTO E
PAVIMENTAÇÃO CIDADE UNIVERSITÁRIA MÊS ≥ 9,00

6

CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES,
COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE. AF_09/2024

M³ ≥ 5.331,45

7
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18
M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3  x Km ≥ 412.692,59

8
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO,
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE
X 15 CM ALTURA. AF_01/2024

M ≥ 11.969,17

9

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024.

M ≥ 11.696,17

CONFERE COM ORIGINAL

ID: 9324588

D
ocum

ento assinado eletronicam
ente por D

A
N

IE
L

 D
A

 SIL
V

A
 FE

R
R

E
IR

A
 M

at. 974078-3  em
 04/09/2025 às 10:50:10.

Documento exportado em 04/09/2025 às 10:50:17 por DANIEL DA SILVA FERREIRA mat. 974078-3

Página 2 de 3

PREFEITURA DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

_________________________________________________________________________________
Rua Barão de Jaraguá, n° 398 – Jaraguá – Maceió/AL - CEP 57022-140

CNPJ: 12.200.135/0001-80 - Tel.: 3312.5360

Leia-se:

ITEM SERVIÇOS A SEREM COMPROVADOS UNIDADE QUANTIDADE
EXIGIDA

1
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE
CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO –
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

M³ ≥ 1.782,53

2

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

M² ≥ 14.035,41

3 CAIXA DE INSPEÇÃO 0.60 X 0.60 X 0.60M. UND ≥ 1.624,00

4 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SANEAMENTO E
PAVIMENTAÇÃO CIDADE UNIVERSITÁRIA MÊS ≥ 9,00

5

CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES,
COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE. AF_09/2024

M³ ≥ 5.331,45

6
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18
M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3  x Km ≥ 412.692,59

7
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO,
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE
X 15 CM ALTURA. AF_01/2024

M ≥ 11.969,17

8

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024.

M ≥ 11.696,17

10.22.2 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL:
10.22.2.1. Indicação de Engenheiro(s) devidamente registrado(s) em Conselho Regional de
Engenharia e Arquitetura - CREA, detentor(es) de atestado(s) e/ou certidão(ões) de respon-
sabilidade técnica de execução do(s) serviços de construção civil (ou similares) a seguir re-
lacionados:

Onde se lê:

ITEM SERVIÇOS A SEREM COMPROVADOS UNIDAD
E

1
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO – EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE. AF_11/2019

M³

2 AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE CAP 50-70 - ABR/2025 T

3
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

M²

4 CAIXA DE INSPEÇÃO 0.60 X 0.60 X 0.60M. UND

5 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO
CIDADE UNIVERSITÁRIA MÊS

6
CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE
BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024

M³

CONFERE COM ORIGINAL
D

ocum
ento assinado eletronicam

ente por D
A

N
IE

L
 D

A
 SIL

V
A

 FE
R

R
E

IR
A

 M
at. 974078-3  em

 04/09/2025 às 10:50:10.

Documento exportado em 04/09/2025 às 10:50:17 por DANIEL DA SILVA FERREIRA mat. 974078-3

Página 3 de 3

PREFEITURA DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

_________________________________________________________________________________
Rua Barão de Jaraguá, n° 398 – Jaraguá – Maceió/AL - CEP 57022-140

CNPJ: 12.200.135/0001-80 - Tel.: 3312.5360

7
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

M3  x Km

8 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN
LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024 M

9
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024

M

Leia-se:

ITEM SERVIÇOS A SEREM COMPROVADOS UNIDAD
E

1
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO – EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE. AF_11/2019

M³

2
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

M²

3 CAIXA DE INSPEÇÃO 0.60 X 0.60 X 0.60M. UND

4 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO
CIDADE UNIVERSITÁRIA MÊS

5
CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE
BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024

M³

6
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

M3  x Km

7 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN
LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024 M

8
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024

M

As demais informações permanecem inalteradas, e em conformidade ao Art. 55, § 1º, da Lei
14.133/21, não sendo necessária a renovação do prazo, por não comprometer a formulação
das propostas.

Maceió, 04 de setembro de 2025.

DANIEL DA SILVA FERREIRA
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA

Matricula nº 974078-3

CONFERE COM ORIGINAL
D

ocum
ento assinado eletronicam

ente por D
A

N
IE

L
 D

A
 SIL

V
A

 FE
R

R
E

IR
A

 M
at. 974078-3  em

 04/09/2025 às 10:50:10.

Documento exportado em 04/09/2025 às 10:50:17 por DANIEL DA SILVA FERREIRA mat. 974078-3